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ЗОВНІШНЯ ТОРГІВЛЯ ТОВАРАМИ УКРАЇНИ З ПОЛЬЩЕЮ, РУМУНІЄЮ, 

СЛОВАЧЧИНОЮ ТА МОЛДОВОЮ: АНАЛІЗ І ПРОГНОЗУВАННЯ 
 

Метою статті є комплексний аналіз і прогнозування експортно-імпортних операцій з товарами між 

Україною та сусідніми країнами: Польщею, Румунією, Словаччиною і Республікою Молдова. Аналіз 

проводився на основі статистичних даних Державної служби статистики України за 2011–2021 рр. Для 

прогнозування показників зовнішньої торгівлі товарами України на три роки (2022–2024) використано метод 

екстраполяції трендів. Визначено, що найбільше товарів експортувалось до Польщі (від 3,8 до 7,7 %), найбільші 

частки в імпорті товарів належали також Польщі (від 3,9 до 7,6 %). Згідно прогнозних моделей, передбачається 

зростання експортно-імпортних операцій України з усіма аналізованими країнами. Найбільшу імовірність 

мають прогнозні показники експорту товарів до Польщі та Румунії. 
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FOREIGN TRADE IN UKRAINIAN GOODS WITH POLAND, ROMANIA, SLOVAKIA 

AND MOLDOVA: ANALYSIS AND FORECASTING 

 
Introduction. Poland, Romania, Slovakia and the Republic of Moldova are Ukraine’s geographical neighbors. The 

proximity of the location facilitates Ukraine’s foreign trade with these countries. However, export-import operations 

with each neighboring country have their own characteristics and prospects. The purpose of the article is a 

comprehensive analysis and forecasting of export-import transactions with goods between Ukraine and neighboring 

countries: Poland, Romania, Slovakia and the Republic of Moldova. Results. The analysis was conducted on the basis 

of statistical data of the State Statistics Service of Ukraine for 2011–2021. The method of extrapolation of trends was 

used to forecast the indicators of foreign trade in goods of Ukraine for three years (2022–2024). Exports of goods from 

Ukraine to Poland were quite high: from 1,977.3 million dollars US in 2015 to 5,227.6 million dollars US in 2021; 

imports – from 2,324.0 million dollars US in 2015 to 4,958.8 million dollars US in 2021 Exports of goods from Ukraine 

to Romania were low: from 546.9 million dollars US in 2013 to 1,543.7 million dollars US in 2021; imports – from 

318.2 million dollars US in 2015 to 1,117.2 million dollars US in 2011 Exports of goods from Ukraine to Slovakia were 

low: from 446.8 million dollars US in 2020 to 999.4 million dollars US in 2021; imports – from 346.3 million dollars 

US in 2015 to 1,143.4 million dollars US in 2020. Exports of goods from Ukraine to the Republic of Moldova were 

low: from 481.1 million dollars US in 2016 to 895.7 million dollars US in 2013; imports are even lower – from 41.2 

million dollars US in 2015 to 125.9 million dollars USA in 2011. Conclusions. Among the analyzed countries, most 

goods were exported to Poland (from 3.8 to 7.7 %). The largest shares in imports of goods also belonged to Poland 

(from 3.9 to 7.6 %). According to the forecast models, the growth of export-import commodity operations of Ukraine 

with all analyzed countries is expected. However, the war on the territory of Ukraine may hinder their implementation. 

Forecasts of exports of goods to Poland and Romania are the most likely. 
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Постановка проблеми та її значення. Польща, Румунія, Словаччина та Республіка Молдова є 

географічними сусідами України. Близькість розташування сприяє зовнішній торгівлі України з цими 

державами. Однак експортно-імпортні операції з кожною країною-сусідкою мають свої особливості 

та перспективи. Оскільки показники експорту й імпорту товарів займають найбільшу частку у 

структурі платіжного балансу України, то дослідження зовнішньоторговельних відносин України з 

різними державами світу, особливо європейськими, є, на нашу думку, доцільним і актуальним. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. У науковій літературі наявна низка публікацій, 

присвячених дослідженню економічних аспектів транскордонного співробітництва України і її 

географічних сусідів. Так, Е. Кастакова та Д. Бебякова (2016) оцінили економічний вплив 

впровадження Поглибленої та всеохопної зони вільної торгівлі між Україною та Європейським 

Союзом (далі – ЄС) на зовнішню торгівлю Словаччини й України [1]; С. Коляденко й ін. (2020) 

здійснили аналіз та прогнозування українського аграрного експорту до країн ЄС, зокрема Польщі, 

Румунії, Словаччини [2]; С. Мороз й ін. (2017) оцінили сучасний стан і перспективи торговельних 

відносин між Україною та ЄС (Вишеградський вектор) [3]; Л. Нагьова й ін. (2018) проаналізували 

експортну торгівлю між Україною та країнами Вишеградської групи [4]; Н. Непрядкіна (2017) 

розглянула специфіку зовнішньої торгівлі послугами України з країнами Східної Європи [5]; 

В. Кушнірук і Т. Іваненко (2017) проаналізували тенденції та перспективи розвитку експорту й 

імпорту товарів і послуг підприємствами України на регіональному рівні [6]. Своєю чергою, автором 

(2021) було проаналізовано країни ЄС за обсягом товарообороту з Україною в 2020 р. [7]. 

Однак у цих публікаціях не було здійснено комплексного аналізу та прогнозування торгівлі 

товарами України із сусідніми країнами. 

Мета статті – комплексний аналіз і прогнозування експортно-імпортних операцій з товарами 

між Україною та сусідніми країнами: Польщею, Румунією, Словаччиною і Республікою Молдова. 

Викладення основного матеріалу та обґрунтування отриманих результатів дослідження. 

Для прогнозування показників зовнішньої торгівлі товарами України використано метод 

екстраполяції трендів. Екстраполяція – поширення минулих і сучасних закономірностей, зв’язків і 

співвідношень на майбутнє. Тренд відображає тенденцію зміни явища в часі. 

Прогнозування показників зовнішньої торгівлі України з сусідніми державами проводилося на 

три роки (2022–2024) на основі фактичних даних за одинадцять років (2011–2021). Для кожного 

показника було побудовано поліноміальну трендову модель вигляду: 

01

2

2 axaxay ++= , 

де 210 ,, aaa  – константи, x – час. 

На рисунках крім рівнянь тренду наведено також величини достовірності апроксимації R² (число 

від 0 до 1, що відображає близькість значень лінії тренда до фактичних даних; чим воно ближче до 1, 

тим точніше модель описує фактичні дані). 

Зауважимо, що статистичні дані Державної служби статистики України [8] подано таким чином: 

за 2011–2014 рр. – без урахування тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим 

(далі – АРК) і м. Севастополя; 

2015–2016 рр. – без урахування тимчасово окупованої території АРК, м. Севастополя та частини 

зони проведення антитерористичної операції; 

2017–2021 рр. – без урахування тимчасово окупованої території АРК, м. Севастополя та частини 

тимчасово окупованих територій у Донецькій і Луганській областях. 

Зовнішня торгівля товарами України з Польщею 

Аналіз експортно-імпортних товарних операцій України з Польщею проведемо на основі табл. 1. 

Таблиця 1 

Зовнішня торгівля товарами України з Польщею (млн дол. США) 

Рік 
Загальний 

експорт товарів 

Експорт товарів 

до Польщі 
% 

Загальний 

імпорт товарів 

Імпорт товарів 

із Польщі 
% Баланс 

2011 67 594,1 2 791,8 4,1 81 040,5 3 164,2 3,9 -372,4 

2012 67 779,8 2 571,0 3,8 83 135,4 3 545,4 4,3 -974,3 
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2013 62 305,9 2 545,4 4,1 75 834,6 4 052,4 5,3 -1 507,0 

2014 53 901,7 2 644,7 4,9 54 428,7 3 070,8 5,6 -426,2 

2015 38 127,1 1 977,3 5,2 37 516,4 2 324,0 6,2 -346,7 

2016 36 361,7 2 200,0 6,1 39 249,8 2 693,3 6,9 -493,3 

2017 43 264,7 2 724,6 6,3 49 607,2 3 453,8 7,0 -729,2 

2018 47 335,0 3 257,2 6,9 57 187,6 3 641,9 6,4 -384,7 

2019 50 054,6 3 295,8 6,6 60 800,2 4 109,1 6,8 -813,2 

2020 49 191,8 3 272,7 6,7 54 336,1 4 140,9 7,6 -868,2 

2021 68 089,3 5 227,6 7,7 72 816,8 4 958,8 6,8 268,8 

Прогнозні дані 

2022  5 511,7   5 542,3   

2023  6 440,6   6 282,7   

2024  7 485,6   7 117,8   

Джерело: Власний розрахунок на основі [8]. 

 

Експорт товарів з України в Польщу був доволі високим: від 1 977,3 млн дол. США в 2015 р. до 

5 227,6 млн дол. США в 2021 р.; імпорт – від 2 324,0 млн дол. США в 2015 р. до 

4 958,8 млн дол. США в 2021 р. Тобто в 2021 р. експортно-імпортні товарні операції України з 

Польщею досягнули свого піку за аналізований період. Імпорт в усі роки, окрім 2021, перевищував 

експорт. Найбільша різниця між експортом й імпортом спостерігалася в 2013 р. – на суму                -

1 507,0 млн дол. США. 

Частка експорту товарів до Польщі в загальній сумі експорту товарів була в межах від 3,8 до 

7,7 %. Частка імпорту товарів із Польщі була майже ідентичною до частки експорту: від 3,9 до 7,6 %. 

На рис. 1 відображено прогнозні моделі зовнішньої торгівлі товарами України з Польщею. 

 
Рис. 1. Прогнозні моделі зовнішньої торгівлі товарами України з Польщею (млн дол. США) 
Джерело:  Сформовано автором на основі табл. 1. 

 

Як видно з рис. 1 та прогнозних даних у табл. 1, обидві моделі передбачають збільшення 

експорту й імпорту в наступні три роки. Причому величини R² є доволі високими (>0,6), що 

пояснюється позитивною динамікою показників з 2016 р. (окрім експорту за 2020 р.). 

Зовнішня торгівля товарами України з Румунією 

Аналіз експортно-імпортних товарних операцій України з Румунією проведемо на основі табл. 2. 
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Таблиця 2 

Зовнішня торгівля товарами України з Румунією (млн дол. США) 

Рік 
Загальний 

експорт товарів 

Експорт товарів 

до Румунії 
% 

Загальний 

імпорт товарів 

Імпорт товарів 

із Румунії 
% Баланс 

2011 67 594,1 945,7 1,4 81 040,5 1 117,2 1,4 -171,5 

2012 67 779,8 549,7 0,8 83 135,4 921,3 1,1 -371,6 

2013 62 305,9 546,9 0,9 75 834,6 896,1 1,2 -349,2 

2014 53 901,7 584,1 1,1 54 428,7 847,7 1,6 -263,6 

2015 38 127,1 569,9 1,5 37 516,4 318,2 0,8 251,7 

2016 36 361,7 717,0 2,0 39 249,8 380,7 1,0 336,2 

2017 43 264,7 841,6 1,9 49 607,2 458,0 0,9 383,6 

2018 47 335,0 932,6 2,0 57 187,6 511,1 0,9 421,5 

2019 50 054,6 1 005,6 2,0 60 800,2 645,5 1,1 360,1 

2020 49 191,8 1 081,0 2,2 54 336,1 682,4 1,3 398,5 

2021 68 089,3 1 543,7 2,3 72 816,8 796,4 1,1 747,3 

Прогнозні дані 

2022  1 757,0   1 019,5   

2023  2 076,4   1 254,8   

2024  2 434,4   1 531,7   

Джерело: Власний розрахунок на основі [8]. 

Експорт товарів з України в Румунію був невисоким: від 546,9 млн дол. США в 2013 р. до 

1 543,7 млн дол. США в 2021 р.; імпорт – від 318,2 млн дол. США в 2015 р. до 1 117,2 млн дол. США 

в 2011 р. У 2011–2014 рр. імпорт перевищував експорт, з 2015 р. ситуація змінилася на протилежну. 

Найбільша різниця між експортом й імпортом спостерігалася в 2021 р. – на суму 747,3 млн дол. 

США. 

Частка експорту товарів до Румунії в загальній сумі експорту товарів була в межах від 0,8 до 

2,3 %. Частка імпорту товарів із Румунії була також невисокою: від 0,8 до 1,6 %. 

На рис. 2 відображено прогнозні моделі зовнішньої торгівлі товарами України з Румунією. 

 
Рис. 2. Прогнозні моделі зовнішньої торгівлі товарами України з Румунією (млн дол. США) 
Джерело: Сформовано автором на основі табл. 2. 
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Як видно з рис. 2 і прогнозних даних у табл. 2, обидві моделі передбачають збільшення експорту 

й імпорту в наступні три роки. Величини R² є точнішими, порівняно з Польщею (>0,7), що 

пояснюється позитивною динамікою показників з 2016 р. 

Зовнішня торгівля товарами України зі Словаччиною 

Аналіз експортно-імпортних товарних операцій України зі Словаччиною проведемо на основі 

табл. 3. 

Таблиця 3 

Зовнішня торгівля товарами України зі Словаччиною (млн дол. США) 

Рік 
Загальний 

експорт товарів 

Експорт товарів 

до Словаччини 
% 

Загальний 

імпорт товарів 

Імпорт товарів 

зі Словаччини 
% Баланс 

2011 67 594,1 833,7 1,2 81 040,5 594,3 0,7 239,4 

2012 67 779,8 665,2 1,0 83 135,4 580,1 0,7 85,0 

2013 62 305,9 747,4 1,2 75 834,6 652,2 0,9 95,2 

2014 53 901,7 670,2 1,2 54 428,7 426,9 0,8 243,2 

2015 38 127,1 468,5 1,2 37 516,4 346,3 0,9 122,2 

2016 36 361,7 471,4 1,3 39 249,8 434,9 1,1 36,5 

2017 43 264,7 656,0 1,5 49 607,2 508,7 1,0 147,3 

2018 47 335,0 863,9 1,8 57 187,6 525,9 0,9 338,0 

2019 50 054,6 709,6 1,4 60 800,2 651,8 1,1 57,8 

2020 49 191,8 446,8 0,9 54 336,1 1 143,4 2,1 -696,6 

2021 68 089,3 999,4 1,5 72 816,8 923,0 1,3 76,4 

Прогнозні дані 

2022  970,2   1 274,5   

2023  1 105,4   1 525,9   

2024  1 260,8   1 809,9   

Джерело: Власний розрахунок на основі [8]. 

 

 
Рис. 3. Прогнозні моделі зовнішньої торгівлі товарами України зі Словаччиною (млн дол. США) 
Джерело: Сформовано автором на основі табл. 3. 

Експорт товарів з України в Словаччину був невисоким: від 446,8 млн дол. США в 2020 р. до 

999,4 млн дол. США в 2021 р.; імпорт – від 346,3 млн дол. США в 2015 р. до 1 143,4 млн дол. США в 
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2020 р. Експорт перевищував імпорт в усі роки, окрім 2020 р. Найбільша різниця між експортом й 

імпортом спостерігалася в 2020 р. – на суму -696,6 млн дол. США. 

Частка експорту товарів до Словаччини в загальній сумі експорту товарів була в межах від 0,9 до 

1,8 %. Частка імпорту товарів зі Словаччини була також невисокою: від 0,7 до 2,1 %. 

На рис. 3 відображено прогнозні моделі зовнішньої торгівлі товарами України зі Словаччиною 
Як видно з рис. 3 і прогнозних даних у табл. 3, обидві моделі передбачають збільшення експорту 

в 2023–2024 рр. й імпорту в наступні три роки. Величина R² для експорту є невисокою (>0,2), а для 

імпорту значно більшою (>0,7). 

Зовнішня торгівля товарами України з Республікою Молдова 

Аналіз експортно-імпортних товарних операцій України з Республікою Молдова проведемо на 

основі табл. 4. 

Таблиця 4 

Зовнішня торгівля товарами України з Республікою Молдова (млн дол. США) 

Рік 
Загальний 

експорт товарів 

Експорт товарів 

до Молдови 
% 

Загальний 

імпорт товарів 

Імпорт товарів 

із Молдови 
% Баланс 

2011 67 594,1 864,7 1,3 81 040,5 125,9 0,2 738,7 

2012 67 779,8 812,4 1,2 83 135,4 114,7 0,1 697,7 

2013 62 305,9 895,7 1,4 75 834,6 92,4 0,1 803,3 

2014 53 901,7 743,6 1,4 54 428,7 61,9 0,1 681,8 

2015 38 127,1 524,3 1,4 37 516,4 41,2 0,1 483,1 

2016 36 361,7 481,1 1,3 39 249,8 47,6 0,1 433,5 

2017 43 264,7 707,6 1,6 49 607,2 106,7 0,2 600,9 

2018 47 335,0 789,2 1,7 57 187,6 118,1 0,2 671,1 

2019 50 054,6 726,6 1,5 60 800,2 91,3 0,2 635,3 

2020 49 191,8 679,6 1,4 54 336,1 74,1 0,1 605,5 

2021 68 089,3 864,2 1,3 72 816,8 112,4 0,2 751,8 

Прогнозні дані 

2022  941,1   136,2   

2023  1 057,9   160,5   

2024  1 193,7   188,6   

Джерело: Власний розрахунок на основі [8]. 

 

Експорт товарів з України в Республіку Молдова був невисоким: від 481,1 млн дол. США в 

2016 р. до 895,7 млн дол. США в 2013 р.; імпорт ще меншим – від 41,2 млн дол. США в 2015 р. до 

125,9 млн дол. США в 2011 р. Експорт в усі роки перевищував імпорт. Найбільша різниця між 

експортом й імпортом спостерігалася в 2013 р. – на суму 803,3 млн дол. США. 

Частка експорту товарів до Республіки Молдова в загальній сумі експорту товарів була в межах 

від 1,2 до 1,7 %. Частка імпорту товарів із Республіки Молдова була ще меншою: від 0,1 до 0,2 %. 

На рис. 4 відображено прогнозні моделі зовнішньої торгівлі товарами України з Республікою 

Молдова. 
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Рис. 4. Прогнозні моделі зовнішньої торгівлі товарами України з Республікою Молдова 

(млн дол. США) 
Джерело: Сформовано автором на основі табл. 4. 

 

Як видно з рис. 4 та прогнозних даних у табл. 4, обидві моделі передбачають збільшення 

експорту й імпорту в наступні три роки. Величини R² є невисокими (>0,3), що пояснюється 

неоднорідною динамікою показників у 2011–2021 рр. 

Товарна структура зовнішньої торгівлі України. 

Для повноти картини щодо зовнішньої торгівлі України доцільно розглянути і її товарну 

структуру. У 2021 р. найбільшу частку (понад 5 %) у загальному експорті займали такі товари: 

зернові культури (18,1 %); жири та олії тваринного або рослинного походження (10,3 %); руди, шлак і 

зола (10,5 %); чорні метали (20,5 %). Своєю чергою, в 2021 р. найбільшу частку (понад 5 %) у 

загальному імпорті займали такі товари: палива мінеральні; нафта і продукти її перегонки (19,7 %); 

реактори ядерні, котли, машини (11 %); електричні машини (8,5 %); засоби наземного транспорту, 

крім залізничного (9,7 %) [9]. 

Щодо сусідніх країн, найбільше (≥10 % у загальному обсязі експорту товарів до певної країни) 

експортувалося таких товарів: до Польщі – руди, шлаки і зола (10,6 %), чорні метали (26,6 %); 

Румунії – руди, шлаки і зола (13,4 %), чорні метали (16,1 %), електричні машини (14,6 %); 

Словаччини – руди, шлаки і зола (47,8 %); Республіки Молдови – чорні метали (10 %), електричні 

машини (10,1 %). 

Водночас найбільші величини (≥10 % у загальному обсязі імпорту товарів з певної країни) 

імпорту спостерігалися для таких товарів: з Польщі – засоби наземного транспорту крім залізничного 

(10,4 %); Румунії – електричні машини (17 %), засоби наземного транспорту крім залізничного 

(18,8 %); Словаччини – палива мінеральні; нафта і продукти її перегонки (10,8 %), реактори ядерні, 

котли, машини (17,5 %), засоби наземного транспорту крім залізничного (23,5 %); Республіки 

Молдови – чорні метали (32,2 %) [10]. 

Висновки і перспективи подальших досліджень. Серед аналізованих країн найбільше товарів з 

України експортувалось до Польщі (від 3,8 до 7,7 % загального експорту товарів). Найбільші частки в 

імпорті товарів до України належали також Польщі (від 3,9 до 7,6 % загального імпорту товарів). 

Згідно прогнозних моделей, передбачається зростання експортно-імпортних товарних операцій 

України з усіма аналізованими країнами. Однак війна на території України може завадити їх 

реалізації. Найбільшу імовірність мають прогнозні показники експорту товарів до Польщі та Румунії 

(величини R² побудованих для них трендових моделей >0,8). Для повноти дослідження доцільним є 

аналіз і прогнозування експортно-імпортних операцій із послугами між Україною та сусідніми 

країнами: Польщею, Румунією, Словаччиною, Республікою Молдова. 
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